PAMPHILUS. Væ misero mihi!

SOSTRATA. Et mihi quidem : nam hæc res non minus me male habet quam te, gnate mi.

SCENA II.

LACHES, SOSTRATA, PAMPHILUS.

LACHES. Quem cum istoc sermonem habueris, procul hinc stans accipi, uxor.

Istuc est sapere, qui ubicumque opus sit, animum possis flectere,
Quod faciendum sit post fortasse, idem hoc nunc si feceris.

SOSTRATA. Fors fuit pol!

LACHES. Abi rus ergo hinc : ibi ego te, et tu me feres.

SOSTRATA. Spero ecastor.

LACHES. I ergo intro, et compone quæ tecum simul

Ferantur : dixi.

SOSTRATA. Ita ut jubes, faciam.

PAMPHILE. Mon père.

LACHÈS. Que veux-tu, mon fils?

PAMPHILE. Ma mère s'en irait! Il n'en sera rien.

LACHÈS. Pourquoi t'y opposer?

PAMPHILE. C'est que je n'ai encore rien décidé à l'égard de ma femme.

LACHÈS. Qu'as-tu à décider, si ce n'est de la ramener?

PAMPHILE, à part. J'en ai bonne envie, et j'ai peine à m'en empêcher; mais je ne rabattrai rien de ce que j'ai résolu, je suivrai jusqu'au bout ce qui m'est utile. (à Lachès) Je crois que le moyen de ramener la paix est de ne pas la reprendre.

LACHÈS. Tu ne sais ce que tu dis. D'ailleurs peu t'importe quand celle-ci sera partie. Notre âge déplaît à la jeunesse. C'est à nous de nous retirer. Enfin, Pamphile, nous ne pouvons plus figurer qu'au commencement d'un conte : Il y avait une fois un bonhomme et une bonne femme. Mais je vois fort à propos Phidippe qui sort. Allons au-devant de lui.

PAMPHILUS. Pater.

LACHES. Quid vis, Pamphile!

PAMPHILUS. Hinc abire matrem! Minime.

LACHES. Quid ita istuc vis?

PAMPHILUS. Quia de uxore incertus sum etiam, quid sim facturus.

LACHES. Quid est!

Quid vis facere, nisi reducere?

PAMPHILUS. Equidem cupio, et vix contineor;

Sed non minuam meum consilium : ex usu quod est, id persequar.
Credo ea gratia concordēs magis, si non reducam, fore.

LACHES. Nescias. Verum id tua refert nihil, utrum illæ fecerint,
Quando hæc abierit. Odiosa hæc est ætas adolescentulis.
E medio æquum excedere est. Postremo jam nos fabula
Sumus, Pamphile, senex atque anus.
Sed video Phidippum egredi per tempus. Accedamus.

SCÈNE III.

PHIDIPPE, LACHÈS, PAMPHILE.

PHIDIPPE, *vers sa maison*. Par Pollux! Philumène, je suis sérieusement en colère contre toi; c'est honteux: il est vrai que ta mère en est cause, c'est elle qui t'y a porté; pour elle, rien ne l'excuse.

LACHÈS, *à Phidippe*. Phidippe, je suis bien aise de te rencontrer.

PHIDIPPE. Qu'y a-t-il?

PAMPHILE, *à part*. Que répondre, et comment me taire?

LACHÈS, *à Phidippe*. Dis à notre fille que Sostrata va demeurer à la campagne, et qu'elle peut revenir sans crainte.